
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-992 del 04/12/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Reinstallazione di pareti divisorie presso la sede 
Arpae di Rimini. Affidamento alla Ditta Zironi Maurizio

Proposta n. PDTD-2018-997 del 03/12/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 04 (quattro) dicembre  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Reinstallazione di 

pareti  divisorie  presso la  sede Arpae di Rimini.  Affidamento alla Ditta Zironi 

Maurizio 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 12 del 09.01.2018 che assegna il budget per 

l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 71 del 19/07/2018 "Direzione Amministrativa. Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici. Integrazione del Piano degli Investimenti 2018/2020 e revisione 

del Budget Investimenti 2018 a seguito della D.D.G. 43/2018".

VISTO:

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- l'art.  36 comma 2 lett.A del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici" nel testo vigente;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvate dall’ANAC;

PREMESSO:

- che, avendo provveduto al completo trasferimento del personale della Sezione di Ferrara presso 

la nuova struttura, occorre restituire alla regione i locali del centro direzionale di via Bologna 

534 in passato occupati dall'Agenzia come sede provvisoria; 

- che occorre rimuovere le pareti divisorie mobili ancora presenti;

CONSIDERATO:

- che alcune aree della sede della Sezione di Rimini di via Settembrini 17/D sono destinate ad 

accogliere il personale della struttura Autorizzazioni e Concessioni;

- che diventa opportuno e funzionale avvalersi di pareti divisorie/attrezzate al fine di ottimizzare 

la distribuzione degli spazi e di allestire gli uffici per accogliere il personale suddetto 



- che  le  pareti   divisorie/attrezzate  installate  a  Ferrara  sono  dello  stesso  tipo  e  dello  stesso 

costruttore di quelle già presenti nella sede di Rimini; 

- che la reinstallazione delle stesse, comporta la fornitura e l'utilizzo di elementi di aggiustaggio e 

completamento per adattarle ai nuovi locali;

- che dalla ricognizione effettuata dall'Area Patrimonio e Servizi Tecnici la ditta Zironi Maurizio, 

avendo  nel  passato  svolto  servizi  di  montaggio  delle  stessa  tipologia  di  pareti  per  la  ditta 

fornitrice, disponendo di quanto necessario per effettuare la reinstallazione delle pareti nei nuovi 

uffici ed è in grado di intervenirenei tempi richiesti;

RILEVATO:

- che per l'intervento di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad € 37.000,00 (IVA 

esclusa);

- che con nota Prot.PGDG/2018/16176 del 14.11.2018 è stata inoltrata richiesta di preventivo per la 

reinstallazione di pareti divisorie presenti nella sede Arpae di Ferrara per la sede Arpae di Rimini;

VISTA:

- l'offerta  trasmessa  dalla  Ditta  Zironi  Maurizio,  che  nell'accettare  le  condizioni  stabilite  per 

l'esecuzione di quanto sopra richiesto,  ha proposto un corrispettivo pari  ad € 36.899,85 oltre 

all'IVA; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto beni 

(o  servizi)  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell'amministrazione;

RITENUTO:

- che  ricorrano  le  condizioni  di  cui  all’art.36,  comma 2  lettera  a)  del  Decreto Legislativo n. 

50/2016  cioè  che  trattasi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  e  che  pertanto 

possano  essere  affidate  direttamente  alla  ditta  ZIRONI  MAURIZIO con  sede  legale  in  via 

Borghi 3 a Nonantola (MO) la reinstallazione di pareti divisorie presso la sede Arpae di Rimini; 

PRESO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z012614C1A, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che è stato acquisito il DURC on line ed è risultato regolare;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 



rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017 ;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area Bilancio e 

Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che responsabile del procedimento è l’Ing. Claudio Candeli, Responsabile dell'Area Patrimonio e 

Servizi Tecnici,; 

DETERMINA

1. di affidare, direttamente, ai sensi dell’all’art.36, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 per i 

motivi indicati in premessa,  la reinstallazione di pareti divisorie presso la sede Arpae di Rimini, 

alla  ditta  ZIRONI MAURIZIO con sede  legale  in  via  Borghi  3  a  Nonantola  (MO) per  un 

importo pari ad  € 36.899,85 oltre all'IVA;  

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;

3. di dare atto che è stato acquisito dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione (SIMOG) il seguente numero di CIG: Z012614C1A ;

4. di prendere atto che i beni in oggetto saranno successivamente riutilizzati per la nuova sede di 

Ravenna e quindi rientreranno nel processo produttivo;

4. di  dare  atto che  l’importo di Euro 45.017,82 (IVA inclusa),  relativo  al presente 

provvedimento, avente natura di  “Investimenti” è di carattere pluriennale, è compreso nel piano 

investimenti  2018-2020 e  nel  budget  annuale  2018 con riferimento  al  centro  di  responsabilità 

ASPAT e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2018, sono comprese nel budget 

annuale di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale del Centro di responsabilità della 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2018-997   del    03/12/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Reinstallazione di  pareti  divisorie  presso la sede Arpae di  Rimini. 
Affidamento alla Ditta Zironi Maurizio

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  03/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


